

«ترجمه غیررسمی»

## کارشناسان سازمان ملل از ایران می خواهند که احکام اعدام علیه شرکت کنندگان در اعتراضات را لغو کنند

ژنو (16 ژوئیه 2020) – کارشناسان ویژه حقوق بشر سازمان ملل امروز تصمیم تأیید احکام اعدام سه نفر به دلیل شرکت در اعتراضات آبان 1398 را به شدت محکوم کردند. این سه نفر – امیرحسین مرادی، سعید تمجیدی، و محمد رجبی - می گویند برای اخذ اعتراف شکنجه شده اند و این شکنجه بعداً علیه آنان در دادرسی های غیرمنصفانه استفاده شده است.

کارشناسان ویژه گفتند: «امروز ما به صدها هزار ایرانی در شبکه های اجتماعی که این احکام را محکوم کردند می پیوندیم. ما از رئیس قوه قضاییه ایران می خواهیم که فوراً این تصمیم را لغو کند و بررسی قضایی مستقل و فوری را تجویز کند. ما همچنین خواهان تحقیق مستقل و بی طرفانه نسبت به ادعاهای شکنجه طرح شده و در پی آن در صورت اثبات این ادعاها، محاکمه ی مرتکبین هستیم.»

کارشناسان\* اظهار داشتند « صدور مجازات اعدام بر اساس اتهامات امنیت ملی که از آنها تفسیر موسع میتوان کرد، منجر به نقض فاحش تعهدات حقوق بشری ایران از جمله نسبت به ممنوعیت شکنجه، و همچنین حق بر حیات، آزادی و امنیت و حق بر آزادی بیان و آزادی تجمعات مسالمت آمیز خواهد بود.»

در 14 ژوئیه، این خبر تایید شد که دیوان عالی ایران احکام اعدام علیه مرادی، تمجیدی، و رجبی را به اتهام محاربه و مشارکت در تخریب و تحریک به قصد مقابله با نظام جمهوری اسلامی ایران در طی تظاهرات گسترده در آبان ماه سال گذشته تأیید کرده است. این سه نفر این اتهامات را انکار کرده اند. احکام اعدام ابتدائاً در 22 فوریه امسال توسط شعبه 15 دادگاه انقلاب به همراه حکم زندان و شلاق برای اتهامات دیگر صادر شد. «ما تصریح می کنیم که قوانین بین الملل صدور مجازات اعدام جز در شدیدترین جنایت ها جایز نمی داند و صدور آن در صورتی که دادرسی منصفانه تضمین نشده باشد و اگر سایر حقوق نقض شده باشد ممنوع است.»

کارشناسان گفتند: «از ابتدا، بازداشت و حبس و در ادامه دادرسی این افراد آمیخته با نقض حق بر دادرسی منصفانه این افراد بوده است. در جریان بازجویی اولیه – که در طول آن در معرض ناپدیداری اجباری و شکنجه قرار گرفته اند – حق آنان در دسترسی به وکیل تضمین نشده است. این نقض ها در طول دادرسی ادامه یافته است. وکلای تسخیری انتخاب شده توسط دادگاه برای این دو نفر در دادگاه بدوی از آن ها دفاع کافی نکرده اند، و وکلایی که خود انتخاب کرده بودند اجازه پیدا نکردند تا آنان را در دیوان عالی نمایندگی کنند و از دسترسی به پرونده در طول جریان دادرسی منع شده اند.»

در تاریخ 19 نوامبر 2019، مرادی پس از شناسایی در تظاهرات ها توسط نیروهای امنیتی ایران بازداشت شد. در پی ترس از بازداشت، تمجیدی و رجبی به ترکیه فرار کردند. آن ها پس از بازگشت به ایران در تاریخ 28 دسامبر بازداشت شدند.

کارشناسان می گویند: «این سه فرد توسط مسئولین ایرانی در بازداشت تحت شکنجه، از جمله ضرب و شتم، ضربه با شوکر، و آویزان کردن از پا قرار گرفته اند. در نتیجه این شکنجه ها، آنان اعتراف کردند. گزارش شده است که مرادی پس از اینکه بازجویان به او گفتند تنها در صورت اعتراف تحت درمان قرار می گیرد، اعتراف نموده است. با این وجود وی پس از اعتراف چنین درمانی را دریافت نکرد.»

اعتراضات کشوری در آبان 1398 در پی تغییر سیاست دولت نسبت به قیمت بنزین آغاز شد. اعتراض ها به صورت خشونت آمیزی توسط نیروهای امنیتی سرکوب شد و دست کم 304 نفر کشته شدند. سرکوب اعتراضات همراه با بازداشت گسترده معترضین بود. دولت اقدام به تحقیقات بی طرفانه، مستقل و شفاف نسبت به وقایع رخ داده در اعتراضات نکرده است و آمار رسمی تعداد کشته شدگان و مجروحین را منتشر نکرده است.

کارشناسان تأکید داشتند: «این پرونده یک واقعه مجرد نیست. گزارشات فراوانی نسبت به بازداشت خودسرانه معترضین و شکنجه آنان برای اخذ اعترافات خلاف واقع وجود دارد. بنا بر گزارش ها افراد دیگری نیز برای شرکت در تظاهرات در زندان هستند و احتمالاً محکوم به اعدام شده اند.»

کارشناسان اظهار داشتند: «ما نگرانی های خود را با دولت ایران مطرح کرده ایم و مجدداً درخواست می کنیم که اقدام به تحقیقات مستقل، بی طرفانه و شفاف نسبت به وقایع آبان 1398 کند، مقامات حکومت که در نقض های حقوق بشری دخالت داشته اند را مورد تعقیب قانونی قرار دهد، و تمامی افرادی که برای اعتراض مسالمت آمیز بازداشت شده اند را آزاد کنند.»

پایان